villare ab omne integritate cum omnes suos terminos et adjacentias eo-

rum plus debet esse de Theudefredo per aprisionem patris sui Johannem

quam ad beneficio comitis vel vicecomitis vel de quolibet hominem. Et ea

que scimus de hac causa juste et fideliter testificamus atque juravimus per
supra adnexum juramentum in Domino. » Late conditiones III idus sep-
tembris , anno XX imperatore domno nostro Ludovico imperatore augus-
to. S. Primilicco. S. Romani. S. Guasconii. S. Lobilani. §. Jonisu. S. Fu-
rioli. S. Principius. Wijuvabi subscripsi qui as conditiones juravimus.
S. Stephanus qui hanc exempla subscripsi. S. Vuilialdus exempla firmavi
subscripsi. S. Theodosius subscripsi. S. Chiricus qui hanc exempla subs-
cripsi. S. Rekaredus qui hanc exempla subscripsi. S. Aigo subscripsi.
S. Baldefredus suscripsi. S. Scila qui hanc exempla subscripsi. S. Undita
subscripsi exempla. S. Todalnus qui hanc exempla firmavi subscripsi.
S. Bosso clerus qui has conditiones scripsi et subscripsi sub die quo supra.

II.

ACTA DE CONSAGRACION DE LA IGLESIA DE STA. MARIA DE RIDAU-
RA, DE FECHA 1 DE OCTUBRE DEL ANO 858.
( De la Histoire de Languedoc, tomo 11, charte 206-LXXV. Tolosa 1876, De los archivos de

la abadia de la Grasa: los editores de la edicion de Tolosa ponen su fecha en go8),

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Post corpoream Dei nomi-
ne Jesu Christi venerabilem adscensionem et post salutiferam apostolorum
suorumgque sequacium praedicationem, purgato jam mundo ab idolorum
turpissima servitute, non parvae gentilium turbae praebentes colla suavi-
ssimo Salvatoris jugo innumera per totum orbem construxere  episcopia
atque coenobia, ubi Deo dicati clerici sive monachi religiose viventes, di-
vina celebrare misteria communis utilitatis existimantes commodum, sic
per terrenum habitaculum Deo dicatum fidelium membra Spiritus Sancti
fierent receptaculum. Proinde venerandus domnus comes cum omni vene-
ratione vel reverentia nominandus Vifredus ecclesiam quae est in comita-
tu Bisuldunense vel Ausonense, in villa Riodazari constructa habetur,
cum propia voluntate episcopi domni Soniofredi in cujus dioecesi sita dig-
noscitur studuit consecrare, quo proficeret ad remedium sui atque suo-
rum. Peracta autem consecratione praedictae ecclesiae paterno affectu
locumque semper in honore permaneret et Deo ibi servientibus quae ne-
cessaria forent subministrare largissime posset, praesente coetu episcopo-
rum , abbatum, canonicorum, ceterorum fidelium suorum qui praesentes
aderant solercia ingenii et consilio cunctorum , firmissimo sancivit decre-
to, quatenus praefatum coenobium sanctae Mariae virginis cum titulis
suis incontaminato statu semper jugi libertate vigeret et quidquid jam ad-
quisierat vel in reliquum adquirere posset libere possideret, sicut sequens
libellus declarat.

Sub Dei nutu, haec membrana concessionis seu confirmationis quem
fecit Soniofredus Gerundensis sedis episcopus cum universo coetu archi-
| diaconorum, canonicorum seu aliorum clericorum in eodem sede Sanctae
virginis Mariae Deo agonizantium. Domno itaque Vifredo comite atque
Irfarchicnne jubente atque precante, ut ecclesiae suae quae constructa esse
dignoscitur in valle Riodazari, ut eam consecraremus, et nos itaque inter
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nos concordantes, quia humana fragilitas magis potest dilabi in inferiora
quam ascendere ad suprema et potius delectare terrena quam amare coe-
lestia, et sine peccati contagione nemo possit in hoc aevo mortali vivere
et sciamus quia judex justus venturus sit in die examinationis reddere uni-
cuique secundum opera sua supplicium iniquis, vitam aeternam justis ;
ob hoc ego Soniofredus episcopus, Giscafredus, Adalardus archipresbyte-
ri, Persinetus, Argibadus, Durandus, Rodegarius sacerdotes atque cano-
nicorum seu clericorum coetus, valde expavescentes, consideravimus in
animo ncstro concedere cellae eidem supramemoratae Sanctae Mariae cum
titulis suis videlicet Sancti Johannis et Sancti Petri, in die ejus dedicatio-
nis, decimas et primitias et oblationes fidelium de villulis et villaribus,
quorum nomina sunt haec: Riodazarii, Crosaunas, Artigas, Bocholarda-
rio, Cuguciago, Felgars, Tamadela, Abietem ., Galindono , Vilareto ,
Collo-Juvino, villare Aliano in Bisuldunense territorio nostro. Sic conce-
dimus praelibatae ecclesiae cimiterium in circuitus ecclesiae dex [tros}
XXX. Nam et domnus comes Vifredus nostro assensu donat eidem eccle-
siae ecc'esiam Sanctae Margaritae cum decimis et primitiis de villulis et
villaribus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, cum terminis et ajacentiis
suis. Et ego supramemoratus comes dono eidem ecclesiae supramemora-
tae in valle Riodazari, juxta ipsam ecclesiam domos Meos, cum terras et
vineas, cum... et in Collo-Juvino terras et vineas quos in dominium te-
neo cum terminis et ajacentiis suis. Et habet afrontationes haec omnia su-
prascripta de Oriente in Frarago, de Meridie in terminis de i1psos Balbos
per ipsa media Serra, et sic pervadit per ipsa Serra usque in Gurgonig
et injungit ad Aquabella usque supercilio montis et pervadit in Collo-
gido per ipsa Serra usque in colla de Cannas, et pergit ad ipsa Sentigﬁsa,
et de Circi vero parte vadit per ipso medio rio quae dicunt Biauna. Modo
vero excellentissimi et reverentissimi viri domni Vifredi marchionis, con-
firmo ego Soniofredus episcopus cum voluntate omnium clericorum nos-
trae sedis Gerundae et statuimus ut ab hodierno die, id est a dedicatione
Sanctae virginis Mariae, qui es sita in valle Riodazari, et deincebs ipsas
decimas et primitias cum oblationibus fidelium de villulis et villaribus su-
prascriptis cum ecclesiam Sanctae Margaritae suisque ministris, sicut su-
perius scriptum est, ab omni integritate, assensu bonorum omnium cleri-
corum seu laicorum qui ibi aderant, omni tempora inconvulsa perma-
n:ant; sub ea tamen definitione ut per singulos annos sacerdotes et mi-
nistri qui in eadem ecclesia ministraturi erunt nobis quoque successorum-
que nostrorum non aluid solvant, nisi veniant ad concilia et chrismale
ministerium secundum instituta canonum, et cum episcopus confirmatio-
nem exercere voluerit, obedientiam gratissime exibere procurent. Perhac-
ta sunt enim haec anno Incarnationis dominicae DCCCLVIII, kalendas
octobris, anno XI regnante Karulo glorisissimo rege.
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DONACION DE STA. MARIA DE RIDAURA A LA ABADIA DE LA GRA-
SA POR EL CONDE SUNER, EN 30 DE JUNIO DEL ANO 937.

( De la Biblioteca national de Paris, Celeccion Moreau, vol. 6, pdg. 55. Inédite. El original
existia en el monasterio de Camprodén ).

In Christi nomine: ego Soniarius comes timeo et paveo poenas infer-
ni, et cupio pervenire ad proemium vitae aeternae. Idcirco propter hoc re-
miniscor Domini pietate dicentes. Date elemosinam et omnia munda sunt
vobis. Propter hoc placuit animis meis et placet, nullo quoque suadentis
1ngenio hoc elegit mihi bona voluntas, ut de rebus meis qui michi adve-
nerunt ex propinquitate aut pro qualicumque voce donare debeant, quod
el facio, propter amorem Dei et remedium animae meae, ad domum Sanc-
tae Mariae Crassae, qui est situs locus juxta fluvium Urbionis (et est inter
duos pagos Carcassense et Narbonense ) monachis praesentibus et futuris
ibidem Deo servientibus, ut exorare delectet pro me et pro uxore mea et
pro filiis meis vel filiabus ...Propter hoc trado atque concedo ad domum
Sanctae Mariae superius jam dictae villam quae dicitur Riodazar:, qui est
in comitatu Bisuldunense, cum ecclesia Sanctae Mariae et cum alia eccle-
sia ad se pertinente, cum decimis et primiciis, et cum oblationibus et cum
omnia ad se pertinentia, cultum et incultum, arboribus pomiferis et im-
pomiferis, molendinis, aquis et aquarum vieductibus vel reductibus ea-
rum, cum exio et regressio, cum superpositis rusticum et urbanum , quae-
situm et inquirendum, cum terminis et adjacentiis suis; omnia et in om-
nibus sic dono ut teneat et possideat per omnia tempora... sane fieri mi-
nime credo esse venturum, quod, si ego donator aut ullus ex fidelibus
nostris, qui contra hanc donationem venerit irrumpendum, in primis
iram Dei incurrat et a siminibus sanctae ecclesiae extraneus fiat, et cum
Juda et Dathan pariter passionem habeat, et hoc quod repetit vindicare
non valeat, sed in duplo componat, et insuper XX. libras auri optimi
<componere cogatur. Facta carta donationis II Calendas Julii, anno I Lu-
dovico rege. Signum Soniarius comes qui hanc cartam donationis firma-
Vit et testes firmare jussit: Signum Alaricus; Signum Roeffedus : Signum
Borrellus ; Signum Ostendo : Signum Bonifitius; Signum Blesindus ; Sig-

num Mariccius. Blancius praesbiter scripsit rogatus, sub die et anno quo
supra.
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CONFESION EN JUICIO HECHA A FAVOR DE TOOTHARIO, OBISPO DE
GERONA, ANTE LOS CONDES DELA Y SUNER EN 4 DE JUNIO DEL
ANO 8709.

( Del Cartoral de dagno de la Curia gerundense, fols. cxxxix 4 cxlj. Inédito. Como observa-
ra el lector la copia del Cartoral es muy incorrecta ).

In presentia de iudices qui iussi sunt iudicare, idest malanaico, Bal-
dafredo, Madaixone et autinello, seu et sacerdotes Guiscardo, romeo, ba-
rono et fructuoso, vel ceteris bonis hominibus Sendredo, Guigone, Gon-
deuare , Adalfo, crispio, inilberto, optado, Ilderico sub die. ij. nonas Ju-
nii. Anno. i1ij. sub dompno Karolo imperatore. In presentia Toothario
sedis gerundensis episcopo vel in iudicio Delane et Soniario comites, Pe-
trone vicecomite seu et iudices qui iussi sunt iudicare, mancio, malani-
€0, Animio, perlexio, baldafredo, sthephano, lupone, madaxone iudi-
cum, Jorio saione sive exibio, Aduuro, trutulfo, animio, abbates; Teuto-
ne, Guiscafredo, radeo, rouecando archidonpnos, nec non villermundo,
Vuisando, eldogio, ylario, letberto, ferrioso, fesilane, todaleco, scluia-
ne , ansilane, trudilde, vuamadrane, blandico, revello, mascarello, tre-
sserico, vixildo, et silane sacerdotes siue inilberto, sonderedo, totario,
Adalfo , sonifredo, Suniario, item lupone, recosindo, atone , fredario, id
sonifredo, visando, teuderico, nitardo, eldomo, arane, uualardo, remi-
gio , dodone vassos supradicto episcopo vel supradictos comites, nec non
sabadino, leuberto, germano, sanulfo, suiundo, salomon, raumiro et
digone vel aliorum bonorum hominum qui ibi aderant. Professus sum ego
adisclus vel facio mea evacuatione in fatiem auderico quod est mandata-
rio supradicto episcopo et veritatem denegare non possum qualiter de ip-
sa terra que est infra termines de villa Vliano in territorio impuritano,
unde ego petivi isto presente uderico qui est mandatarius supradicto
episcopo, ideco dum eam tenerem per scripturam recognitionis immo? ego
prestavi relatus hic in vestra presentia et fuit relectus. Sic supradictus
episcopus cuius mandatarius est iste audericus invasit ipsa terra de mea po-
testate malo ordine iniuste et contra legem. Unde ad interrogatione de
supradictos iudices iste audericus dixit, quia ipsam terram non e€am iqva-
sit supradictus episcopus de mea potestate, sed ille eam tenet recto ordine,
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et per annos legitimos et per scripturas conditiones vel per preceptos re-
gis quod iste audericus qui est mandatarius supradicto episcopo hic in ves-
tra presentia ostendit et fuerunt relecti. Tunc supradicti 1udices interro-
gaverunt me in dicto adisclo plures vicibus si hoc poteram probare quod
ipsa terra iam dictus episcopus eam invasisset de mea potestate an non.
Ego dixi quia non possum, et sic sum professus hic in vestra presentia,
et facio mea evacuatione qualiter nec per testes nec per rationale tem-
pus, nec per nullas modis, odie nec in nullo tempore provare non possum
per quibus iam dictus episcopus cuius mandatarius est ipse Auderico ipsam
terram invasisset de mea potestate et iste 1udiciarias conditiones vel pre-
cepto quod resonat de iam dicta villa, Oliano, in culus termino est ipsa te-
rra, veri sunt et legibus facti, et plus pertinet 1ipsa terra ad 1am dicta villa
QOliano, que est de supradicto episcopo, quam ad villa torrocella per qui-
bus eam requiro, sed injuste et contra legem ego exinde mallavi i1sto Au-
derico mandatario supradicto episcopo quod (sic?) ipsa terra, et infrontat
ipsa terra de parte orientis in terminio de villa torrocella, et de meridie in
latene in flumine adarone, et de occidente in ipsa lona vel sub iumgit in
terminio aqualta, et de circi in terra supradicto episcopo, et ita est veri-
tas sic sum professus hic 1n vestra presentia. Facta professione sub die II
kalendas madias, anno Il regnante dompno nostro Karolo imperatore.
Badisclus qui hanc professionem feci aliemanus scripsit. Adouacus alema-
nus scripsit, leuia alemanus scripsit, Madaxo aliemanus scripsit. Signum
Undila alemanus impressit. Signum iterum Undila alemanus impréssit.
Signum quem uocant taurello alemanus inpressit. Signum Altino alema-
nus impressi. Signum Elias alemanus impressit. Marchus alemanus SCrip-
sit. Signum Adalfo alemanus impressit. Inibertus alemanus scripsit. Rau-
tarius aliemanus scripsit. Petrus aliemanus impressit. Miro presbiter alie-
manus scripsit. Sendredus aliemanus impressit. Senderidus aliemanus
scripsit. Uunisanda aliemanus scripsit. Molestus aliemanus scripsit. madai-
xus alemanus scripsit. Petrus aliemanus scripsit. Perlexus aliemanus scrip-
sit. Adoirus abba alemanus scripsit. Malainacus aliemanus scripsit. Inila
abba aliemanus scripsit. Guiscafredus archipresbiter alemanus scripsit. Te-
cul? Abba alemanus scripsit. Leubertus presbiter alemanus scripsit, et
multi alii. In dei nomine maiorecellus qui hanc professionem scripsi (hay
un signo) sub die et anno que supra una cum litteras superpositas: hic

finiunt manus alienorum. (signo) Ego malainacus qut hoc exemplar fide-
liter scripsi. (hay un signo).
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V.

ENTREGA HECHA A RICULFO, OBISPO DE ELNA, POR LOS EJECUTO-
RES TESTAMENTARIOS DEL CONDE MIRON, DE VARIOS BIENES QUE
AQUEL TUVIERA EN ELNA EN 12 DE MARZO DEL ANO 895.

( De la Biblioteca nacional de Paris, Colecciéon Morean, vol. 3, fol. g1, copiado del Cartula-
rio de Elna, f6l. 193 verso. Inédito),

In nomine Domini, nos Bera et ego Eldebertus et Teudo presbiter qui
sumus elemosinarii vel manumissores de condam Mironi comiti, quare in-
juvesit nobis ut scriptura donationis fecissemus de omnia quidquid ille
habebat in vico Elna vel in ejus terminio, tam ex comparatione quam et
donatione, vel pro judiciali causa, sui mandatarii conquisierunt ad domum
Sancte Eulalie matrem ecclesie vel ad Richulfo, gratia Dei Sedis Elenen-
se episcopo, sicut 1n isto juditio testamentum resonat, quod vos firmavi-
mus et legibus fuit juratus donamus ad predicta matrem ecclesia vel aut
jam dicto Richulfo, gratia Dei Sedis Elenense episcopo vel succesores suos
donamus vobis in predicta Villa omnia quod iam dictus Miro Comis con-
dam habuit in 1am dicta villa seu et in ejus terminio, sicut superius in-
sertum est; i1d est domos, curtes, ortos arboribus pomiferis vel inpomife-
ris, et terras cultum vel incultum. Omnia et in omnibus donamus vobis
totum ab integre aut predicte ecclesie, cum exia vel egressia earum. has
vero domos, curtes et ortos pomiferis vel inpomiferis, et terras in omnia
et in omnibus, quorum terminia nunc notamus, tradimus vel manibus do-
namus, sicut superius insertum est, ad domum Sancte Eulalie helenensis
sedis matrem ecclesie nec non et Richulfo venerabili episcopo successores-
que ejus ibidem Domino militantes, ut de hodierno die et tempore ista
omnia supranominata jure ecclesiastico maneant mancipata et si quis con-
tra hanc donationem aut nos facta et predicta ecclesia tradita venerit aut
inrumpendum aut nos venerimus, componat vel componamus ista emnia
superius comprehensa in duplo vel triplo, et in antea hec scriptura dona-
tionis inrumpere non permittatur sed plenissimam in omnibus habeat fir-
mitatem et roborem. Facta scriptura donationis ITII idus Marci, anno VIII
regnante Odone rege. Bera manumissor, qui hanc donationem feci; Sig-
num Eldebertus manumissor qui hanc donationem feci; Rodbertus pres-

{1
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biter subscripsit; Signum Eldoardus; Adaulfus sivisleris presbiter. Ber-
nardus Altimians presbiter presens fui; Sidila presbiter; Suniuldus; Gil-

demirus presbiter; Addala presbiter ; Cartetius presens fui, et presens fui

Dudila presbiter; presens fui Vicitiricus presbiter; Addaultus presbiter ;

Castellanus presbiter presens fui; Perpetuus presbiter presens fui; Daufi

qui hunc voluntate de condam Mironi Comiti vidi et audivi, et hanc scrip-

tura donationem scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

2008 Ministerio de Cultura
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